REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , de 2009

(DO SR. IVAN VALENTE)

 Requerimento de Informação ao Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, sobre o Perfil de Municípios Brasileiros – Meio Ambiente (MUNIC).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a necessidade de se obter maiores informações a respeito dos estudos realizados para obtenção do perfil dos municípios brasileiros. Este Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

1. Tendo em vista que foram realizados estudos em relação à alteração ambiental que afetou as condições de vida da população brasileira, este Deputado roga a gentileza de enviarem ao seu gabinete a cópia dos referidos estudos, especificamente das áreas dos Estados da Bahia e Tocantins.

2.   Tendo em vista que foram realizados estudos que demonstraram que a pesca foi prejudicada devido à degradação ambiental, este Deputado roga a gentileza de enviarem ao seu gabinete a cópia dos referidos estudos, especificamente das áreas dos Estados da Bahia e Tocantins.

3. Tendo em vista que foram realizados estudos que informaram degradação das áreas protegidas, este Deputado roga a gentileza de enviarem ao seu gabinete a cópia dos referidos estudos, especificamente das áreas dos Estados da Bahia e Tocantins.

4. Tendo em vista que foram realizados estudos que indicaram o desmatamento e a queimada afetando diretamente as condições de vida da população brasileira, este Deputado roga a gentileza de enviarem ao seu gabinete a cópia dos referidos estudos, especificamente das áreas dos Estados da Bahia e Tocantins.

JUSTIFICATIVA
Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da União.

O Ministério do Meio Ambiente em parceria com o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) e com o Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão elaboraram em 2002 um Perfil dos municípios brasileiros, baseados em informações básicas municipais. Tal estudo demonstra o quão engajados estão os municípios brasileiros na temática ambiental.

O perfil aborda temas específicos à área ambiental local, dentre os quais a existência de estrutura administrativa, a disponibilidade de recursos financeiros, o andamento da implementação da Agenda 21 local, a existência de legislação ambiental, a articulação institucional municipal em meio ambiente, programas e ações de preservação ambiental praticados, existência de unidades municipais de conservação da natureza, etc. Também foi pesquisado o estado do meio ambiente no município, na visão do gestor público, através do levantamento da ocorrência de alterações ambientais relevantes e de suas possíveis causas.
Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões,   de dezembro de 2009

Deputado Ivan Valente
PSOL/SP